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1.인적자원 운용 146,423 77,340 69,083

1.기타 교직원보수 137,453 71,330 66,123

1.교직원대체인건비 137,453 71,330 66,123

1.교원대체인건비 137,453 71,330 66,123

1.기간제교원인건비 125,958 66,594 59,364(성립전)인건비  3,298,000원×3명×6개월 59,364,000

2.기간제교원법정부담

금
11,495 4,736 6,759

(성립전)4대보험 기관부담금  1,126,370원

×6개월
6,759,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,970 6,010 2,960

1.교직원복지 8,970 6,010 2,960

1.순회교사제운영 4,170 2,010 2,160

1.운영수당 600 300 300
(성립전)농어촌학교순회수당  (50,000원

×6개월)=
300,000

2.여비 3,570 1,710 1,860(성립전)순회교사여비  ((20,000원×2회×19주) + 
(10,000원×5회×19주)) + (10,000원×15회)=

1,860,000

2.전국소년체육대회포상금 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교직원맞춤형복지비 800 0 800

1.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×4명×1회
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 307,869 297,652 10,217

1.급식 관리 123,736 129,694 -5,958

1.학교급식운영 123,736 129,694 -5,958

1.급식식재료구입 82,324 95,053 -12,729

1.급식용식재료비 82,324 95,053 -12,729(성립전)식품비  77,000원 × 10종 770,000

식품비  -1,349,900원×10회 -13,499,000

2.우유급식비 6,052 6,450 -398

1.우유대금 6,052 6,450 -398급식용우유대금  -3,980원×100명×1회 -398,000

3.급식운영비 16,896 16,191 705

1.기간제직원인건비 2,654 2,494 160
(성립전)조리종사원대체인건비  53,500원

×1명×2회
107,000

(성립전)조리종사원대체인건비  52,850원

×1명×1회
53,000

2.일반수용비 8,242 7,697 545급식소모품비  54,500원×10종×1회 545,000

3.연료비 5,000 5,000 0  
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4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.급식기구확충비 18,464 12,000 6,464

1.비품구입비 18,464 12,000 6,464
(성립전)급식용기구확충비  1,292,800원

×5종×1회
6,464,000

2.보건 관리 10,412 10,782 -370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,124 5,540 -416

1.학생건강검사 1,224 2,040 -816

1.학생복지비 1,224 2,040 -8162학년 구강검사  -5,000원×2학급 -10,000

1학년 건강검진(정상)  -9,500원×60명×1

회
-570,000

1학년 건강검진(비만)  -6,650원×20명×1

회
-133,000

2,3학년소변검사(정상)  -1,030원×100명

×1회
-103,000

2.보건실운영 2,400 2,000 400

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,500 1,100 400
(성립전)특수교육대상자 치료지원  

100,000원×1명×4회
400,000

3.흡연예방선도학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,288 5,242 46

1.먹는물관리 3,034 2,988 46

1.일반수용비 3,034 2,988 46수질검사  46,000원×1회 46,000

2.방역소독관리 1,704 1,704 0

1.일반수용비 1,704 1,704 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 90,322 80,224 10,098

1.급식비지원 70,661 63,432 7,229

1.급식지원비 70,661 63,432 7,229

1.학생지원금 70,661 63,432 7,229(성립전)급식 지원금  50,908원×142명 7,229,000

2.방과후학교활동비지원 15,157 12,288 2,869
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1.방과후학교 자유수강권  지원금 15,157 12,288 2,869

1.학생지원금 15,157 12,288 2,869
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

506,000원×3회
1,518,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

9,650원×140명×1회
1,351,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,504 4,504 0

1.교복구입비지원 4,504 4,504 0

1.학생지원금 4,504 4,504 0  

4.학생복지 83,399 76,952 6,447

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.제46회 전국소년체육대회 포상금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 27,600 27,600 0

1.학습영역 5,556 4,460 1,096

1.운영수당 60 180 -120강사비  -120,000원×1명×1회 -120,000

2.교육운영비 5,496 4,280 1,216운영비  121,600원×10회 1,216,000

2.문화체험영역 4,294 3,200 1,094

1.교육운영비 4,294 3,200 1,094활동비  109,400원×10회 1,094,000

3.심리정서 영역 9,284 7,640 1,644

1.운영수당 7,845 6,090 1,755(성립전)강사비  170,200원×1명×10회 1,702,000

강사비  53,000원×1회 53,000

2.교육운영비 1,439 1,550 -111활동비  -111,000원×1회 -111,000

4.복지영역 4,670 5,940 -1,270

1.교육운영비 4,670 5,940 -1,270운영비  -127,000원×10회 -1,270,000

5.지원영역 3,796 6,360 -2,564

1.운영수당 2,078 3,455 -1,377
(성립전)연장근로수당  -57,400원×1명

×10회
-574,000

(성립전)출장비  -83,600원×1명×10회 -836,000

출장비  33,000원×1명×1회 33,000

2.교육운영비 1,610 2,505 -895운영비  -89,500원×10회 -895,000

3.목적사업업무추진비 108 400 -292(성립전)협의회비  -292,000원×1회 -292,000

3 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학생복지운영 52,199 45,752 6,447

1.학생교과서구입 12,859 12,859 0

1.교육운영비 12,859 12,859 0  

2.졸업앨범제작 2,862 2,915 -53

1.교육운영비 2,862 2,915 -53졸업앨범제작  -53,000원×1명 -53,000

3.학생교복구입 13,978 13,978 0

1.학생복지비 13,978 13,978 0  

4.원도심 활성화 사업 운영 지원비 22,500 16,000 6,500

1.운영수당 6,120 7,000 -880
(성립전)인건비(강사비)  30,000원×100시

간
3,000,000

인건비(강사비)  -388,000원×10명×1회 -3,880,000

2.교육운영비 16,380 9,000 7,380
(성립전)교재 및 재료비, 운영비  10,000

원×350회
3,500,000

교재 및 재료비, 운영비  388,000원×10회 3,880,000

3.기본적 교육활동 55,008 45,838 9,170

1.교과 활동 25,653 15,990 9,663

1.교과활동지원 11,470 8,600 2,870

1.기초학력지도 370 1,500 -1,130

1.운영수당 0 1,500 -1,500기초학력향상강사비  -30,000원×50회 -1,500,000

2.교육운영비 370 0 370교육용품  37,000원×10종×1회 370,000

2.학력증진 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교과교실제 운영비 10,000 6,000 4,000

1.운영수당 120 300 -180
(성립전)초청 강사비  -180,000원×1명×1

회
-180,000

2.교육운영비 8,825 5,300 3,525
(성립전)교과 연구 도서 구입  -25,000원

×10권×1회
-250,000

(성립전)기기보수 및 유지비  219,000원

×1회
219,000

(성립전)교과관련 행사 추진비  200,000원

×9교과×1회
1,800,000

(성립전)교과관련 행사 추진비  -187,000

원×1회
-187,000

(성립전)소모성 교구 구입비  200,000원

×9교과×1회
1,800,000

(성립전)소모성 교구 구입비  4,000원×1

종×1회
4,000
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(성립전)교육용 소모품비  20,000원×10종

×1회
200,000

(성립전)교육용 소모품비  -61,000원×1종

×1회
-61,000

3.목적사업업무추진비 519 400 119(성립전)협의회비  100,000원×2회 200,000

(성립전)협의회비  -81,000원×1회 -81,000

4.비품구입비 536 0 536
(성립전)교육용 비품구입비  536,000원×1

종×1회
536,000

4.또래학습 나눔 운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.사회교과활동 200 200 0

1.사회과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 2,300 2,300 0

1.수학과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.비품구입비 350 350 0  

4.과학교과활동 9,621 2,590 7,031

1.기술가정교과운영 1,011 1,580 -569

1.교육운영비 1,011 1,580 -569실습비  -56,900원×10종×1회 -569,000

2.과학과교과운영 8,610 1,010 7,600

1.교육운영비 610 1,010 -400과학행사진행비  -137,500원×2회 -275,000

실험재료비  -12,500원×10종×1회 -125,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)과학교구확충  4,000,000원×2종

×1회
8,000,000

5.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.체육과교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.예술교과활동 850 900 -50

1.미술과교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  
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2.음악과교과운영 170 220 -50

1.교육운영비 170 220 -50시상품  -5,000원×10매×1회 -50,000

7.외국어교과활동 112 300 -188

1.영어과교과운영 112 300 -188

1.교육운영비 112 300 -188
교재 및 학습준비물  -18,820원×10종×1

회
-188,000

2.창의적 체험활동 16,355 16,848 -493

1.자율활동 6,672 6,800 -128

1.학생회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교축제 1,672 1,800 -128

1.교육운영비 1,672 1,800 -128축제준비(현수막외)  -37,000원×2건×1회 -74,000

축제물품  -10,800원×5종×1회 -54,000

2.현장체험학습활동 3,339 3,704 -365

1.졸업여행 2,339 2,604 -265

1.여비 185 250 -65인솔교사여비  -13,000원×5명×1회 -65,000

2.교육운영비 2,154 2,354 -200차량비  -200,000원×1회 -200,000

2.수련활동 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100인솔교사여비  -20,000원×5명×1회 -100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.동아리활동 3,380 3,380 0

1.학교스포츠클럽활동 3,380 3,380 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 2,880 2,880 0  

4.진로활동 2,964 2,964 0
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1.진로체험운영 2,964 2,964 0

1.운영수당 0 900 -900강사료  -50,000원×3명×6회 -900,000

2.교육운영비 2,964 2,064 900직업체험비  16,000원×100명 1,600,000

직업인과의만남  -100,000원×5학급 -500,000

진로상담  -100,000원×1회 -100,000

운영비  -50,000원×1회 -50,000

진로체험버스운영비  -50,000원×1회 -50,000

3.자유학기 활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제활동 13,000 13,000 0

1.자유학기제운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,030 7,440 -1,410(성립전)강사비  -141,000원×10회 -1,410,000

2.교육운영비 6,730 4,915 1,815(성립전)재료비  18,150원×10종×10회 1,815,000

3.목적사업업무추진비 240 645 -405
(성립전)교직원 협의회비  -240,000원×1

회
-240,000

(성립전)자유학기제 지원단 협의회  

-165,000원×1회
-165,000

4.선택적 교육활동 215,989 203,599 12,390

1.방과후학교 운영 15,157 12,288 2,869

1.방과후학교운영 15,157 12,288 2,869

1.방과후학교 자유수강권 15,157 12,288 2,869

1.운영수당 13,957 11,088 2,869(성립전)강사비  303,600원 × 5명 1,518,000

(성립전)강사비  135,100원×10명×1회 1,351,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.직업교육 12,095 12,095 0

1.직업교육운영 12,095 12,095 0

1.목공체험교실운영 12,095 12,095 0

1.운영수당 1,900 3,360 -1,460(성립전)강사비  -30,000원×1명×12회 -360,000

강사비  -110,000원×5명×2회 -1,100,000

2.교육운영비 9,335 8,235 1,100목공재료비  110,000원×10회 1,100,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  
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4.비품구입비 360 0 360
(성립전)목공실 비품구입  360,000원×1개

×1회
360,000

3.독서활동 4,760 4,960 -200

1.독서활동운영 4,760 4,960 -200

1.도서관운영 3,950 4,150 -200

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 590 600 -10행사비  -10,000원×1종×1회 -10,000

3.도서구입비 3,310 3,500 -190도서구입  -19,000원×10권×1회 -190,000

2.독서교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

4.교기육성 183,977 174,256 9,721

1.[국고]교기운영 183,977 174,256 9,721

1.농구부운영 43,261 34,833 8,428

1.일반수용비 383 383 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.교육운영비 39,678 31,250 8,428훈련비  -100,000원×10명×1회 -1,000,000

(성립전)훈련비  552,500원×12명×1회 6,630,000

출전비  -100,000원×10명×1회 -1,000,000

(성립전)출전비  369,000원×12명×1회 4,428,000

(성립전)훈련용품  -63,000원×10종×1회 -630,000

2.사격부운영 14,383 11,100 3,283

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 13,483 10,200 3,283훈련비  -100,000원×3명×3회 -900,000

(성립전)훈련비  617,400원×5명×1회 3,087,000

출전비  -100,000원×3명×3회 -900,000

(성립전)훈련용품  369,000원×7종×1회 2,583,000

(성립전)훈련용품  -58,700원×10종×1회 -587,000

3.농구부방과후활동 17,200 19,600 -2,400

1.운영수당 15,600 18,000 -2,400
방과후활동강사비  -1,200,000원×1명×2

회
-2,400,000
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2.기간제직원법정부담

금
1,600 1,600 0  

4.기악부운영 22,410 22,000 410

1.운영수당 19,210 19,210 0  

2.교육운영비 3,200 2,790 410
(성립전)운영소모품구입  41,000원×10종

×1회
410,000

5.운동부지도자 인건비 66,723 66,723 0

1.기간제직원인건비 61,254 61,254 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,469 5,469 0  

6.전북의별 육성 사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0용품비  -313,100원×10명×1회 -3,131,000

훈련비  494,100원×10명×1회 4,941,000

특식비  -114,000원×10회 -1,140,000

유류비  -67,000원×10회 -670,000

5.교육활동 지원 135,118 71,265 63,853

1.교무업무 운영 6,523 6,823 -300

1.교무학사운영 6,523 6,823 -300

1.교무학사운영 4,223 4,223 0

1.교육운영비 4,223 4,223 0  

2.교육과정평가 1,600 1,900 -300

1.교육운영비 1,600 1,900 -300OMR카드  -250,000원×1회 -250,000

컨설팅지도  -100,000원×1회 -100,000

학교교육계획서제작  -1,900원×100권×1

회
-190,000

학교요람제작  240,000원×1회 240,000

3.교육실습 업무 지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.생활지도운영 27,102 8,130 18,972

1.학생생활상담지도 6,947 7,530 -583

1.WeeClass운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 800 800 0  
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2.교육운영비 2,620 2,620 0  

2.학생생활지도운영 639 870 -231

1.교육운영비 639 870 -231그린마일리지시스템  -31,000원×1회 -31,000

상벌점운영비  -100,000원×2회 -200,000

3.삼성드림클래스운영비 2,888 3,240 -352

1.운영수당 708 840 -132교사코칭비  -132,000원×1명×1회 -132,000

2.교육운영비 2,180 2,400 -220간식비  -11,000원×10종×2회 -220,000

2.학교폭력예방 20,155 600 19,555

1.학교폭력맞춤형대응 0 600 -600

1.운영수당 0 100 -100학교폭력예방강사수당  -100,000원×1회 -100,000

2.교육운영비 0 500 -500
학교폭력예방회의수당  -50,000원×5명×2

회
-500,000

2.셉테드(CPTED) 사업비 20,155 0 20,155

1.일반수용비 20,155 0 20,155
(성립전)CCTV  설치 및 구입  600,000원×

 16대
9,600,000

(성립전)CCTV  설치 및 구입  370,000원

×1회
370,000

(성립전)안내판 설치  150,000원 × 3개 450,000

(성립전)안내판 설치  -87,000원×1회 -87,000

(성립전)가로등 구입  4,475,000원 × 2대 8,950,000

(성립전)가로등 구입  -8,111,000×1회 -8,111,000

(성립전)당직실 리모트 앰프  1,000,000원

 × 1식
1,000,000

(성립전)당직실 리모트 앰프  -18,000원

×1회
-18,000

건물 도색 및 음악실 외벽 청소  155,000

원×1회
155,000

(성립전)건물 도색 및 음악실 외벽 청소  

1,569,200원×5개소
7,846,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.교원전문성 및 수업혁신 역량강화 2,966 3,240 -274

1.운영수당 1,253 1,440 -187
(성립전)연수비 지원  -187,000원×1명×1

회
-187,000

2.교육운영비 1,713 1,800 -87(성립전)도서구입  -8,700원×10권×1회 -87,000

2.교수학습 자료 구입 1,019 1,200 -181
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1.교육운영비 1,019 1,200 -181
(성립전)프로젝트 수업 운영 물품구입  

-80,000원×1종×1회
-80,000

(성립전)교육활동 교재-교구 및 소모품 구

입  -101,000원×1종×1회
-101,000

3.교육과정 운영 2,288 1,000 1,288

1.교육운영비 2,288 1,000 1,288
(성립전)교육과정 워크숍  1,288,000원×1

회
1,288,000

4.사업운영지원 1,349 1,560 -211

1.여비 0 200 -200(성립전)여비  -50,000원×4명×1회 -200,000

2.교육운영비 349 360 -11(성립전)수업공개 운영비  -11,000원×1회 -11,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.업무지원(업무도우미) 5,682 6,048 -366

1.기간제직원인건비 5,600 5,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
82 448 -366(성립전)산재보험  -36,600원×1명×10월 -366,000

6.학부모 교육 754 800 -46

1.교육운영비 754 800 -46
(성립전)학부모 동아리 협의회비  -44,000

원×1회
-44,000

(성립전)학부모 도서구입  -2,000원×1권

×1회
-2,000

7.학생 복리증진 143 152 -9

1.교육운영비 143 152 -9
(성립전)학생 복지관련 물품 구입  -9,000

원×1종×1회
-9,000

8.학생자치활동지원 799 1,000 -201

1.교육운영비 799 1,000 -201
(성립전)학생중심 체험활동지원  -20,100

원×10종×1회
-201,000

4.학습지원실 운영 31,993 33,712 -1,719

1.정보화실운영 31,993 33,712 -1,719

1.학교정보화지원 6,780 8,310 -1,530

1.일반수용비 1,320 1,430 -110정보화기기유지보수  -110,000원×1회 -110,000

2.기타공공요금 4,710 4,800 -90인터넷통신비  -90,000원×1회 -90,000

3.교육운영비 750 2,080 -1,330교구기자재수리  -118,000원×10종×1회 -1,180,000

유핏스쿨사용료(SMS)  -150,000원×1회 -150,000

2.컴퓨터실운영 15,988 16,177 -189

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 15,988 16,177 -189컴퓨터용 책상  -189,000원×1개×1회 -189,000
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3.소프트웨어(SW)교육학습기반구축 9,225 9,225 0

1.일반수용비 2,523 5,949 -3,426
(성립전)AP(무선)  -1,800,000원×1개×1

회
-1,800,000

(성립전)네트워크공사  -1,626,000원×1식 -1,626,000

2.비품구입비 6,702 3,276 3,426(성립전)빔 프로젝터  3,000원×1개×1회 3,000

(성립전)프로젝터 스크린  2,000원×1개

×1회
2,000

(성립전)컴퓨터용 책걸상  235,600원×5개

×2종
2,356,000

(성립전)무선랜액세스포인트  1,065,000원

×1개×1회
1,065,000

5.교육여건 개선 54,500 7,600 46,900

1.교육환경개선 54,500 7,600 46,900

1.비품구입 4,900 3,000 1,900

1.비품구입비 4,900 3,000 1,900비품구입  1,900,000원×1종×1회 1,900,000

2.도서실 환경개선 34,600 4,600 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전)도서실 현대화사업  30,000,000원

×1회
30,000,000

2.교육운영비 250 250 0  

3.기타자산취득비 4,350 4,350 0  

3.가사실 환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,600 0 7,600(성립전)바닥공사비  7,600,000원×1회 7,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전)가사실기구구입  1,480,000원×5

종×1회
7,400,000

6.학교 일반운영 197,775 169,942 27,833

1.학교기관 운영 77,846 71,886 5,960

1.부서기본운영 26,009 26,583 -574

1.행정실운영 6,817 7,287 -470

1.일반수용비 3,957 4,577 -620프린터토너  -100,000원×3개×1회 -300,000

복사기토너  -120,000원×1개×2회 -240,000

등사잉크및원지  -100,000원×4개×1회 -400,000

전자계약수수료  10,000원×32회 320,000

2.여비 2,500 2,200 300관내외출장여비  100,000원×3명×1회 300,000

3.교직원복지비 360 510 -150특근매식비  -75,000원×2회 -150,000
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2.교무실운영 9,862 10,466 -604

1.일반수용비 2,712 3,316 -604프린터토너등구입  -60,400원×10개×1회 -604,000

2.여비 7,150 7,150 0  

3.교장실운영 9,330 8,830 500

1.여비 2,300 1,800 500관내외출장비  50,000원×10회 500,000

2.일반업무추진비 4,030 4,030 0경조사비  -50,000원×10회 -500,000

격려금  -100,000원×4회 -400,000

내빈접대용품  50,000원×10종×1회 500,000

기관운영경비  100,000원×4회 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 51,837 45,303 6,534

1.사무실무사인건비 2,284 2,284 0

1.무기계약직원인건비 2,284 2,284 0  

2.행정대체인건비 49,553 43,019 6,534

1.기간제직원인건비 49,553 43,019 6,534(성립전)인건비  1,298,000원×1명×3회 3,894,000

(성립전)인건비  1,420,000원×1명×2회 2,840,000

(성립전)4대보험  75,000원×1명×2회 150,000

4대보험  -14,590원×2명×12회 -350,000

2.시설 장비 유지 119,539 97,506 22,033

1.학교시설장비유지 119,539 97,506 22,033

1.화장실관리 12,805 12,882 -77

1.일반수용비 12,805 12,882 -77화장실소모품  -7,700원×10종×1회 -77,000

2.시설일반관리비 32,933 11,674 21,259

1.기간제직원인건비 251 500 -249일용인부임  -49,800원×5명×1회 -249,000

2.일반수용비 31,412 11,174 20,238냉난방기세척  -132,000원×10대 -1,320,000

수선비  1,067,800원×10회 10,678,000

(성립전)수선비  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)시설관리소모품  10,000원×173개 1,730,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

가스정기검사수수료  -50,000원×1회 -50,000

학교 수목 재배치 사업  1,500,000원×1회 1,500,000

(성립전)학교 수목 재배치 사업  700,000

원×7주 + 300,000원×6주
6,700,000

3.교직원복지비 400 0 400(성립전)피복비  100,000원×2벌×2회 400,000

4.비품구입비 870 0 870
(성립전)교내청소용 비품구입  870,000원

×1대
870,000

3.공공요금및제세공과금 37,342 36,232 1,110

1.전기요금 27,992 25,992 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1회 2,000,000

2.상하수도료 6,800 6,800 0  

3.기타공공요금 2,550 3,440 -890환경개선부담금  -400,000원×2회 -800,000

방화관리자회비  -90,000원×1회 -90,000

4.시설관리용역료 4,068 4,068 0

1.일반수용비 4,068 4,068 0  

5.폐기물처리 121 380 -259

1.일반수용비 121 380 -259폐기물처리수수료  -25,900원×10종×1회 -259,000

6.당직관리 32,270 32,270 0

1.일반수용비 32,270 32,270 0  

3.학교운영 협력 390 550 -160

1.학교운영위원회운영 390 450 -60

1.학교운영위원회운영 390 450 -60

1.일반업무추진비 390 450 -60학교운영위원회간담회  -60,000원×1회 -60,000

2.학부모협력 0 100 -100

1.학부모회운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100자료구입및 회의비  -50,000원×2회 -100,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.반환금 0 200 -200

1.반환금 0 200 -200

1.개방형 학교 사업비 반환금 0 200 -200

1.반환금 0 200 -200전년목적사업반환  -200,000원×1회 -200,000
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세출합계 1,058,182 865,836192,346
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